REQUERIMENTO Nº 895 / 2025
CÃIIARA IIUMICi,AL Dl

@~:fu?.\.uciano do Cruzeiro
Partido PSB

Aprovado em 2 G / '81 2025
Rejeitado em ____:::_/ --=----1 2025
Retirado em ---=-1..:::...._J 2025

ASSUNTO

Solicitação de reparo asfáltico no trecho inferior da Rua Nova Esperança H,
localizada no bairro Pixete, neste município.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
legais, nos termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja ehcaminhado ofício
ao Exmo. Sr. Prefeito Vinícius Labanca, por meio da Secretaria de Infraestrutura,
solicitando a realização de reparo asfáltico no trecho inferior da Rua Nova Esperança
H, localizada no bairro Pixete, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo atender à necessidade urgente de
manutenção do pavimento asfáltico no trecho inferior da Rua Nova Esperança H,
localizada no bairro Pixete, neste município. A via apresenta buracos e irregularidades
significativas, que comprometem a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres que
circulam pelo local.

O problema se agrava ainda mais devido à presença frequente de veículos
estacionados ao longo da via, que é estreita, obrigando carros e motocicletas a
trafegarem diretamente sobre os buracos, aumentando o risco de acidentes e danos
aos veículos .

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cii) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM

,

CÃIIA~A IIUlltlPAL DI

l!F!'WDAea
Essa situação é especificamente crítica na base da ladeira, pois o acúmulo de água
da chuva tende a agravar os danos existentes, dificultando a trafegabilidade e
comprometendo a segurança de todos os usuários.

O reparo imediato da via é essencial para restaurar as condições adequadas de
trânsito, garantir a segurança dos usuários e preservar o patrimônio público municipal.

Diante disso, solicitamos a atenção do Poder Executivo para a realização do serviço
de manutenção emergencial, garantindo mais segurança e conforto à população do
bairro Pixete.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 15 de agosto de 2025.

/ /

Luciano Francisco do Nascimento
(Luciano do Cruzeiro)

Vereador - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 C'i!) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM